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Forslag til Tillægsbevillingslov for 2021. 

(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

(1. behandling) 

 

Der er ingen tvivl om, at denne lov bærer præg af nødvendige ekstraudgifter i forbindelse med den fælles 

indsats for at afbøde effekterne af COVID-19. Det er helt fair, og jeg er glad for, at vi gennem de par år har 

haft et ansvarligt Naalakkersuisut, der har ført en ansvarlig økonomisk politik, så der har været råd til denne 

situation.  

 

Men det er desværre ikke så længe siden, at vi havde et dybt, dybt uansvarligt Naalakkersuisut. Tillad mig 

at minde om, hvordan situationen var sidst partiet IA havde posten som Naalakkersuisoq for Finanser. 

Finanslovsforslaget for 2018 udviste således et lille overskud. Det skyldtes dog udelukkende, at daværende 

Naalakkersuisoq for Finanser for partiet IA valgte at forhøje afgifterne på rejer og hellefisk med 85,7 

millioner kroner. Ellers havde Finanslovsforslaget det år udvist et stort underskud. 

Året forinden formåede samme Naalakkersuisoq for Finanser for IA at levere et finanslovsforslag med et 

underskud for hele perioden 2017-2020 på 145 millioner kroner. 

Det var således ikke økonomisk ansvarlighed, der var i centrum sidst IA havde ansvaret for landets finanser. 

Hvis IA’s daværende linje ikke var blevet standset, så havde vi formentlig ikke haft råd til en uforudset 

hændelse som COVID-19. 

 

Det bekymrende i den nuværende situation er, at der ikke er tegn på, at Naalakkersuisut har den fornødne 

fokus på at udarbejde reformer og skabe nye indtægter til landet. På denne samling har Naalakkersuisut 

fremlagt et forslag vedr. en jobsøgningsydelse, der skal erstatte den nuværende arbejdsmarkedsydelse. 

Dette forslag vil forværre de offentlige finanser.  

 

Naalakkersuisut har også fremlagt et forslag, der ophæver idéen om at indføre betalingssystemet 

Ilanngaassivik. Det kommer til at koste de offentlige finanser 30 millioner kroner om året. 

 

Naalakkersuisut vil heller ikke tjene penge på olie, og har droppet al efterforskning.  

 

Sagt anderledes, så virker det som om, at Naalakkersuisut har et udtrykt ønske om, at vi herhjemme fortsat 

skal være afhængige af et årligt bloktilskud fra Danmark. Det er ikke særlig ambitiøst for nu at sige det lidt 

mildt. 
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Jeg skal derfor opfordre Naalakkersuisut til at komme i gang med at lave rigtige reformer. Altså den slags 

reformer, der rent faktisk betyder, at de offentlige finanser bliver forbedret. Naalakkersuisut bør også 

komme i gang med at finde ud af, hvordan vi kan skabe flere og større indtægter til landet, når nu man har 

besluttet, at der er visse ting man ikke har lyst til at tjene penge på. 

 

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til videre behandling i Finans- og Skatteudvalget. 

 

 

 

 

 

 


